INDICAÇÃO Nº 129/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos

visando à possibilidade de realizar mutirão de atualização de dados do

Cadastro Único.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação visa atualizar os dados

do Cadastro Único por meio de um mutirão de atendimento.

 O Cadastro Único serve para que as famílias de baixa

renda possam acessar serviços, programas e benefícios sociais da Política de

Assistência Social e outras políticas públicas dos Governos Municipal, Estadual

e Federal. Com o Cadastro Único, o governo fica sabendo quem são e como

vivem as famílias, quais são as principais dificuldades que a família enfrenta e

como pode melhorar as condições de vida dos cidadãos.

Sendo assim, é de extrema necessidade manter os dados

dos munícipes e suas famílias sempre atualizados, a fim de que sejam atendidos

de acordo com suas necessidades.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 30 de janeiro de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE